

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1669/QĐ-TTg ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 294-KH/TU ngày 31/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 156-KL/TW ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước

Thực hiện kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 17/1/2026 của UBND tỉnh về Thực hiện Quyết định số 1669/QĐ-TTg ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 294-KH/TU ngày 31/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 156-KL/TW ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, UBND xã Ngọc Liên xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời và thống nhất các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Trung ương và của tỉnh về tiếp tục xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam theo Quyết định số 1669/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 294-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 15/KH-UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa, phù hợp với điều kiện thực tiễn của xã Ngọc Liên giai đoạn 2026–2030.

Tạo chuyển biến rõ nét, thực chất về chất lượng đời sống văn hóa ở cơ sở; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh từ xã đến thôn, làng; phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân trong xây dựng đời sống văn hóa, khắc phục tư tưởng hình thức, chạy theo thành tích.

Góp phần xây dựng con người Ngọc Liên phát triển toàn diện về đạo đức, lối sống, ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần trách nhiệm cộng đồng; phục vụ trực tiếp nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội, xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, cải cách hành chính và chuyển đổi số của xã.

2. Yêu cầu

Việc triển khai Kế hoạch phải được tổ chức nghiêm túc, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ kết quả; lấy hiệu quả thực tế và sự đồng thuận của Nhân dân làm thước đo đánh giá.

Phân công cụ thể trách nhiệm của UBND xã, công chức Văn hóa – Thông tin, các ban, ngành, đoàn thể và trưởng thôn, làng trong từng nội dung nhiệm vụ; tăng cường vai trò phối hợp, tránh chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ.

Gắn kết quả thực hiện các nội dung xây dựng và phát triển văn hóa, con người với công tác đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ hằng năm của tập thể, cá nhân; đồng thời làm căn cứ kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết theo quy định.

Quá trình tổ chức thực hiện phải phù hợp với điều kiện thực tế của xã, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, phát huy nguồn lực tại chỗ, kết hợp hài hòa giữa ngân sách nhà nước và xã hội hóa.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Trong giai đoạn 2026–2030, tập trung xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở trên địa bàn xã Ngọc Liên theo hướng thực chất, bền vững; gắn xây dựng và phát triển văn hóa, con người với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh từ xã đến thôn, làng; phát triển con người Ngọc Liên có đạo đức, lối sống văn minh, ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần trách nhiệm cộng đồng; góp phần nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội và cải cách hành chính của xã.

2. Mục tiêu cụ thể

Nâng cao chất lượng danh hiệu “*Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa*” theo hướng bền vững; bảo đảm 41/41 thôn, làng thực hiện việc đăng ký, bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa đúng tiêu chí, đúng quy trình, công khai, minh bạch; khắc phục triệt để tình trạng chạy theo số lượng.

Duy trì và thực hiện hiệu quả nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư trong xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với truyền thống địa phương.

Xây dựng môi trường văn hóa công sở văn minh, kỷ cương; nâng cao đạo đức công vụ, ý thức trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức xã; gắn thực hiện văn hóa công sở với công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức hằng năm.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác văn hóa - thông tin; nâng cao hiệu quả tuyên truyền, quản lý và tổ chức các hoạt động văn hóa ở cơ sở.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nâng cao chất lượng danh hiệu “*Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa*”

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến Nhân dân về ý nghĩa, tiêu chí, điều kiện xét tặng các danh hiệu văn hóa; chuyển trọng tâm từ số lượng sang chất lượng, tính bền vững.

Hướng dẫn 41/41 thôn, làng thực hiện việc đăng ký, bình xét danh hiệu “*Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa*” đúng quy trình, đúng tiêu chí, đảm bảo

dân chủ, công khai, minh bạch; kiên quyết không công nhận đối với các trường hợp không đủ điều kiện theo quy định.

Gắn việc bình xét các danh hiệu văn hóa với kết quả chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, quy ước, hương ước thôn; việc giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp.

Tăng cường vai trò tự quản của cộng đồng dân cư, Ban công tác Mặt trận ở thôn, làng trong việc theo dõi, đánh giá thực chất việc duy trì và nâng cao chất lượng các danh hiệu văn hóa sau khi được công nhận.

2. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội

Tiếp tục triển khai nghiêm các quy định của Trung ương, của Tỉnh về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; đưa nội dung này vào sinh hoạt thôn, làng và sinh hoạt các tổ chức đoàn thể.

Phát huy vai trò của trưởng thôn, làng, người có uy tín, chức sắc tôn giáo trong việc tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tổ chức cưới, tang gọn nhẹ, tiết kiệm, văn minh; hạn chế các hủ tục, tập quán lạc hậu.

Tăng cường kiểm tra, nhắc nhở kịp thời đối với các trường hợp có biểu hiện tổ chức cưới, tang, lễ hội không phù hợp với nếp sống văn minh; kết hợp tuyên truyền, vận động là chính, xử lý theo quy định khi cần thiết.

3. Xây dựng môi trường văn hóa công sở, chuẩn mực ứng xử của cán bộ, công chức

Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, chuẩn mực đạo đức công vụ, kỷ cương hành chính; gắn việc thực hiện văn hóa công sở với đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức cuối năm.

Xây dựng hình ảnh cán bộ, công chức xã Ngọc Liên tận tụy, trách nhiệm, thân thiện, đúng mực trong giao tiếp với tổ chức, công dân; nâng cao tinh thần phục vụ Nhân dân.

Lồng ghép nội dung xây dựng môi trường văn hóa công sở với cải cách hành chính, nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính, hạn chế tình trạng gây phiền hà, sách nhiễu cho người dân.

4. Phát triển hoạt động văn hóa, thể thao quần chúng gắn với xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở

Duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động văn nghệ quần chúng, liên hoan, hội diễn, giao lưu văn hóa - văn nghệ tại xã và các thôn, làng nhân các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, của địa phương.

Đẩy mạnh phong trào thể dục, thể thao quần chúng; khuyến khích nhân dân tham gia luyện tập các môn thể thao phù hợp như bóng chuyền, cầu lông, thể dục dưỡng sinh... góp phần nâng cao sức khỏe, đời sống tinh thần cho Nhân dân.

Phát huy hiệu quả hoạt động của nhà văn hóa thôn, làng; sử dụng nhà văn hóa đúng mục đích, trở thành trung tâm sinh hoạt cộng đồng, nơi tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, hội họp của Nhân dân.

5. Quản lý, phát huy giá trị di tích, lễ hội truyền thống ở mức phù hợp với điều kiện cơ sở

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các di tích, lễ hội truyền thống trên địa bàn xã, đảm bảo tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội đúng quy định, trang trọng, an toàn, tiết kiệm.

Lồng ghép tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong lễ hội; phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, hạn chế các biểu hiện mê tín dị đoan, hình thức phô trương, lãng phí.

Phân công trách nhiệm cụ thể cho các thôn, làng ban quản lý di tích trong việc quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích, lễ hội truyền thống gắn với giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa địa phương.

6. Gắn xây dựng văn hóa với chuyển đổi số và cải cách hành chính

Tập trung khai thác hiệu quả hệ thống đài truyền thanh xã và các nền tảng mạng xã hội của xã để tuyên truyền kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; thông tin về các phong trào, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn.

Thực hiện lưu trữ, quản lý các hình ảnh, tư liệu, bài viết về hoạt động văn hóa - thông tin của xã dưới dạng số để phục vụ công tác tuyên truyền, báo cáo, kiểm tra và lưu giữ lâu dài.

Gắn nội dung xây dựng đời sống văn hóa với cải cách hành chính; góp phần hình thành nếp sống văn minh, hiện đại, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức và Nhân dân.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai Kế hoạch; xây dựng nội dung tuyên truyền cụ thể theo từng tháng, từng quý phù hợp với tình hình thực tế của xã.

Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam trên hệ thống đài truyền thanh xã; Trang thông tin điện tử, Fanpage, Zalo OA và các hình thức cổ động trực quan tại nhà văn hóa thôn, làng.

Hướng dẫn, đôn đốc 41/41 thôn, làng triển khai thực hiện các nội dung xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; theo dõi, tổng hợp kết quả đăng ký và bình xét các danh hiệu văn hóa cuối năm.

Chủ trì phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng; phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng các mô hình hay, gương người tốt, việc tốt trên địa bàn xã.

Định kỳ 6 tháng, năm tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể chính trị - xã hội

Phối hợp với UBND xã đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng con người Ngọc Liên phát triển toàn diện.

Lồng ghép nội dung thực hiện Kế hoạch vào các phong trào, cuộc vận động của từng tổ chức "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch", "Thanh niên sống đẹp – sống có ích".

Tham gia giám sát việc triển khai thực hiện các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội tại khu dân cư.

3. Công an xã

Chủ động nắm tình hình, kịp thời phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, các tệ nạn xã hội ảnh hưởng đến môi trường văn hóa, đời sống tinh thần của Nhân dân.

Phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự tại các sự kiện văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, lễ hội tổ chức trên địa bàn xã.

4. Các trường học trên địa bàn xã

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về truyền thống văn hóa, lịch sử địa phương; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, văn minh.

Phối hợp với UBND xã, các đoàn thể tổ chức các hoạt động ngoại khóa, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao góp phần hình thành nhân cách, lối sống đẹp cho học sinh.

5. Trưởng thôn, làng

Tổ chức triển khai Kế hoạch đến từng hộ gia đình; lồng ghép nội dung xây dựng đời sống văn hóa vào các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng.

Phát huy vai trò tự quản của Nhân dân trong việc thực hiện hương ước, quy ước; giữ gìn an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, nếp sống văn minh ở khu dân cư.

Chịu trách nhiệm trực tiếp về kết quả thực hiện các phong trào văn hóa tại thôn; định kỳ báo cáo UBND xã (qua phòng Văn hóa – Xã hội).

6. Chế độ theo dõi, báo cáo

Các bộ phận, đơn vị, thôn căn cứ nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện nghiêm túc; kịp thời phản ánh khó khăn, vướng mắc về UBND xã để xem xét, giải quyết.

UBND xã tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, đồng thời chấn chỉnh các hạn chế, tồn tại trong quá trình triển khai thực hiện.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách xã theo phân cấp quản lý nhà nước hiện hành. Nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện Quyết định số 1669/QĐ-TTg ngày 05/8/2025 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 294-KH/TU ngày

31/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc thực hiện Kết luận số 156-KL/TW ngày 21/5/2025 của Bộ Chính trị về tiếp tục xây dựng và phát triển văn hóa con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, UBND xã đề nghị các bộ phận liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy xã (b/c);
- Chủ tịch và các Phó chủ tịch (b/c);
- UBMTTQ, tổ chức chính trị xã hội
- Phòng ban chuyên môn;
- TTCUDVC, các thôn;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Xuân Khánh

PHỤ LỤC

TIỀN PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THEO NHÓM THEO KẾ HOẠCH CỦA UBND XÃ

STT	Nhóm nhiệm vụ theo Kế hoạch	Nội dung thực hiện cụ thể tại xã Ngọc Liên	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian
1	Tuyên truyền, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển văn hóa, con người	Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Quyết định số 1669/QĐ-TTg; Kế hoạch số 294-KH/TU; Kế hoạch số 15/KH-UBND đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân thông qua đài truyền thanh xã, họp thôn, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đoàn thể và các nền tảng mạng xã hội của xã	UBND xã	MTTQ và các đoàn thể; Trưởng thôn, lang	2026–2030
2	Nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”	Chỉ đạo 34/34 thôn tổ chức đăng ký, bình xét, công nhận danh hiệu <i>Gia đình văn hóa, Khu dân cư văn hóa</i> đúng tiêu chí, đúng quy trình; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, bảo đảm thực chất, khắc phục tình trạng chạy theo số lượng	UBND xã	Ban công tác Mặt trận thôn; Trưởng thôn, làng	2026–2030
3	Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội	Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn minh trong cưới, tang, lễ hội; phát huy vai trò tự quản của cộng đồng dân cư; kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh các trường hợp chưa phù hợp với quy định	UBND xã	Công an xã; MTTQ; Trưởng thôn, làng	2026–2030

4	Xây dựng môi trường văn hóa công sở, đạo đức công vụ	Tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về văn hóa công sở, chuẩn mực đạo đức, ứng xử của cán bộ, công chức; gắn kết quả thực hiện với đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức hằng năm	UBND xã	VPHĐND&UBND xã	2026–2030
5	Phát triển hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng	Duy trì và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao quần chúng tại xã và các thôn; phát huy hiệu quả thiết chế văn hóa cơ sở, đặc biệt là nhà văn hóa thôn	UBND xã	Đoàn Thanh niên; Hội Phụ nữ; Trường thôn, làng	2026–2030
6	Bảo tồn và phát huy giá trị di tích, lễ hội truyền thống	Tăng cường quản lý, bảo vệ và tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội truyền thống trên địa bàn xã đúng quy định; lồng ghép giáo dục truyền thống văn hóa, lịch sử địa phương cho Nhân dân	UBND xã	Ban quản lý di tích ; Trường thôn, làng	2026–2030
7	Gắn xây dựng và phát triển văn hóa với chuyên đổi số, cải cách hành chính	Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh và mạng xã hội của xã; thực hiện lưu trữ số hình ảnh, tư liệu, bài viết về hoạt động văn hóa – thông tin; góp phần nâng cao hiệu quả cải cách hành chính, xây dựng nếp sống văn minh, hiện đại	UBND xã	Phòng ban chuyên môn; Các đoàn thể, TTCUDVC	2026–2030

